Accidit interdum, ut inflammatione chronica viscera abdominalia post partum confiantur. Mulieres, quæ, aut morbo quodam intestinalium ægrotarunt, quo infirmitas partis cujusdam localis exstitit, aut habitu sunt laxo te-

neroque, istiusmodi affectioni in primis obnoxiae sunt. Hic vero morbus, aut remediis aptis sanatur, aut indurations, quæ omnia medendi conamina frustrantur, producit, aut in suppurationem abit, qua ægrotans serius oculisve hectico modo necatur. Fit etiam, ut alius quidam morbus superveniens formam chronicam in acutam transmutet, quod quidem sequens, qualitercumque proposita et dijudicata historia illustrabit.

In numero ægrotantium Nosocomio Ordinis Seraphorum Equestris anno 1823 die 3 Aprilis adscripta est femina quædam, triginta tres annos nata, innupta, habitu corporis laxo debiliisque, et vinolentiæ, ut referebatur, dedita. Menses ante quattuor primipara, post partum, licet ambigua valetudine usa, ita tamen fuit vegeta, ut consuetis sibi negotiis fungi valuerit. Continua laboravit diarrhæa cum alvo duro alternante; interdum vomitus vehementes conjuncti cum intestinorum tormentibus multique spasmorum impetus exstitere. Accesserant dolores in abdomen, qui licet vagi, potissimum circa umbilicum suam petiere sedem. Tempore proxime præterlapso vires ejus decrescere et symptomata febris hecticæ extare coeperunt. Tres abhinc dies negotiorum causa ei necessarium fuit diutius sub jove versari, postea vero domum reversa, dolores vehementer pungentes cito in pectore sensit, qui una cum tussi sicca atque molesta ad hoc usque tempus continui fuere. Quæ apud eam nosocomio adventantem deprehensa sunt symptomata, magnam pectoris adesse inflammationem satis indicarunt. Nec distentum, nec durum ad tactum abdomen reperiebatur, nec ægra in eo dolores sensit, nisi quum tussi vexaretur. Detractionem sanguinis universalem cum vires debilitatæ non permittere viderentur, hirudines decem pectori applicatae fuere et regimen antiphlogisticum præceptum.

Apr: IV—V. Nondum desævierant dolores, quibus pectus adficiebatur, nec sputa inceperant. Quum tussis ægram quassaret, vehementius abdomen sibi dolere questa est. Iterum instituta est sangvinis detractio per cucurbitas cruentas, pectorique vesicatorium impositum.

Apr: VI—VII. Jam sputa cruenta inceperant, intermissis doloribus pectoris. Nunc vero symptomata apparuere, quæ majorem organorum abdominis adesse inflammationem indigitarunt. Abdomen scilicet paulatim trimescere ac distendi inceperat: ad tactum illius motumque vel minimum, et quum tussis instaret, gravius quam quod vix ferre posset, cruciata est ægra: glandulæ parotides ita intumuerunt, ut os vix ac ne vix quidem aperire posset: lingua et labia aphthis obsita: pulsus celer atque subdurus. Clysteres, sinapismata diligenter adhibita, cruciatus ægrotantis non mitigarunt. De cetero Murias Hydrargyrosum cum Opio & Camphora subministratum.

Apr: VIII—IX. His diebus continuo crescente distentione insolitam prorsus magnitudinem abdomen adsecutum est. Cruciatuſ, quos in hoc antea senserat ægra, desiere: motus febriles vehementes tempore vespertino incepere.

Apr: X. Cum aperta adessent indicia magnæ effusionis in cavo abdominis factæ, eamque nullis remediis absorberi posse appareret, paracentesis abdominis instituere decretum est. Hæc facta est solito modo, et quidem instrumento, cui vulgo nomen est Troikar, quod in linea alba infra umbilicum pollicem unum et dimidium intrudebatur. Integumentis perforatis, magna copia aëris foetentis erupit, quem tum ex odore, tum ex eo, quod argenteum instrumentum nigro colore tingeret, gas Sulpureti Hydrogenii fuisse concludere fas est. Quo facto materies quædam puriformis, spissa, caseosa, adeo copiose effluxit, ut quantitas ejus summam viginti librarum

æquaret. Hinc dolores mitigatos sensit ægra: spiratio, antea ob impeditum diaphragmatis descensum, difficillima, jam facilior pulsusque languidi jam pliores evaserant.

Apr: XI. Conditio ægræ hodie tolerabilius. Desævierant dolores, quos in abdomine senserat. Facta est alvi exoneratio, quam sub totius morbi decursu neque retardare neque accelerare opus fuerat. Accesserat vero sitis exstingui nescia.

Apr: XII. Cruciatus pectoris aliquantulum temporis intermissi, nunc reversi erant una cum tussi vehementissima. Abdomen liberum doloribus intumescere iterum incepit. Pulsus languidi, exiles, irregulares, facies hippocratica, frigidæque extremitates fatalem exitum omninabantur.

Apr: XIII. Ad fatalia, quæ jam aderant symptoma accesserant crebræ alvi dejectiones, torminibus, tenesimis adjunctæ, spiratio difficillima, quæ non nisi erecta cervice facta est; etenim eandem, qua antea fuit, magnitudinem abdomen adsecutum est. Sudor tandem frigidus, subsultus tendinum, delirium, quæ signa morti præcedentia ipsa mors secuta est.

Dissectio Cadaveris.

Cavum pectoris reclusum pulmones cum pleura quam maxime cohærentes ostendit: uterque eorum tuberculis repleti: in parenchymate collectiones purulentæ, quæ quidem in dextero pulmone abundantiores; vasa magna & cor ipsum nihil vitii exhibuerunt.

Jam vero in cavo abdominalis inspiciendo opera est. Dissectis illius integumentis, gas fœtens, quod supra memoravimus, iterum prorumpit, et latex saniosus XIV Libras conficiens emanat. Tum vero nihil, nisi morbi fœde sœvientis vestigia, repertum: peritonæum scilicet omnibus fere partibus gangræna adfectum, in multis sphacelo

corruptum: tunica peritonæalis intestinorum tenuum, ad totam ferme longitudinem lympha coagulabili secum invicem conglutinatorem, gangrenosa etiam atque facilis detractu: glandulæ mesentericæ tumidæ, induratae: in pancreate quoque indurations. Ventriculum et colon lenius invaserat malum: in hepate, splene et vesica fellea, semiplena, nihil abnormitatis compertum: substantia uteri et viscera uropoœtica incontaminata reperiebantur. De cetero nihil visu dictuve memorabile.